

**EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.**  
**BALANCE GENERAL**  
**A 31 DE MARZO DE 2009 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2008**  
**Cifras en millones de pesos**

ACTIVO	Marzo 2009	Diciembre de 2008	PASIVO	Marzo 2009	Diciembre de 2008
<b>CORRIENTE</b>	<b>1,682,450</b>	<b>1,361,188</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>957,956</b>	<b>906,302</b>
Efectivo	134,678	280,626	Operaciones de crédito público	157,408	149,050
Inversiones transitorias	443,713	398,946	Obligaciones financieras	15,562	15,562
Deudores - Servicios públicos	732,875	725,982	Instrumentos derivados	6,608	25,230
Provisión Deudores Servicios públicos	-237,776	-233,796	Intereses por pagar	48,637	50,925
Deudores - Servicios públicos neto	<b>495,099</b>	<b>492,186</b>	Cuentas por pagar a proveedores	334,686	391,999
Otros deudores	556,597	133,001	Acreedores	77,286	101,606
Inventarios	52,363	56,429	Impuestos por pagar	195,438	69,321
			Obligaciones laborales	66,508	57,487
			Recaudos de terceros	55,823	45,122
			<b>PASIVO</b>		
<b>ACTIVO</b>			<b>NO CORRIENTE</b>	<b>3,451,866</b>	<b>2,661,532</b>
<b>NO CORRIENTE</b>	<b>17,993,099</b>	<b>17,077,782</b>	Operaciones de crédito público	2,165,491	1,324,470
Inversiones permanentes	2,245,242	1,659,286	Instrumentos derivados	79,793	154,904
Valorizaciones inversiones	3,627,764	3,567,516	Contingencias	48,379	38,062
Deudores - Servicios públicos	177,586	170,921	Obligaciones pensionales y conmutación pensional	703,820	698,864
Créditos a vinculados económicos	198,475	166,975	Impuesto diferido	420,193	409,387
Otros deudores	180,004	180,058	Otros pasivos	34,190	35,845
Construcciones en curso	1,952,066	1,803,727	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4,409,822</b>	<b>3,567,834</b>
Propiedades, planta y equipo	8,395,500	8,312,452	<b>PATRIMONIO</b>	<b>15,265,727</b>	<b>14,871,136</b>
Depreciación acumulada	-3,285,673	-3,232,182	Capital fiscal	67	67
Valorizaciones prop, plan y equipo	3,971,313	3,972,663	Reservas	2,255,249	2,008,787
<b>Propiedades, planta y equipo neta</b>	<b>11,033,206</b>	<b>10,856,660</b>	Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	2,506,255	1,420,989
Encargos fiduciarios	263,335	254,266	Resultado del ejercicio	347,190	1,331,729
Diferidos	165,010	105,482	Superávit por donaciones	89,732	89,732
Intangibles	63,910	67,963	Superávit por valorizaciones	7,599,388	7,544,841
Otros activos	38,256	43,993	Superávit por método de participación	205,391	212,536
Valorizaciones otros activos	311	4,662	Revalorización del patrimonio	2,262,455	2,262,455
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>19,675,549</b>	<b>18,438,970</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>19,675,549</b>	<b>18,438,970</b>

**Cuentas de Orden  
Deudoras**

	<u>0</u>	<u>0</u>
Derechos contingentes	505,146	549,441
Deudoras fiscales	4,303,905	4,246,012
Deudoras de control	158,342	157,723
Deudoras por contra (CR)	-4,967,393	-4,953,176

**Cuentas de Orden Acreedoras**

	<u>0</u>	<u>0</u>
Responsabilidades contingentes	-1,156,911	-1,235,947
Acreedoras fiscales	-2,254,156	-2,210,995
Acreedoras de control	-252,144	-702,734
Acreedoras por contra (DB)	3,663,211	4,149,676

**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008**

Cifras en millones de pesos

CONCEPTO	Marzo 2009	Diciembre de 2008	Marzo 2008	Variación Anual	
				Cantidad	%
Ingresos Operativos	997,437	3,821,544	858,206	139,231	16
Rebajas y Descuentos	-62	-11,334	-2,819	2,757	-98
<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>997,375</b>	<b>3,810,210</b>	<b>855,387</b>	<b>141,988</b>	<b>17</b>
Costos de Prestación de Servicios	449,955	1,746,095	383,295	66,660	17
<b>UTILIDAD BRUTA EFECTIVA</b>	<b>547,420</b>	<b>2,064,115</b>	<b>472,092</b>	<b>75,328</b>	<b>16</b>
Gastos de Administración	99,704	379,425	84,586	15,118	18
<b>EBITDA</b>	<b>447,716</b>	<b>1,684,690</b>	<b>387,506</b>	<b>60,210</b>	<b>16</b>
Depreciaciones	58,667	233,326	58,452	215	0
Provisiones	7,479	44,134	5,486	1,993	36
Amortizaciones	7,304	51,286	10,936	-3,632	-33
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>374,266</b>	<b>1,355,944</b>	<b>312,632</b>	<b>61,634</b>	<b>20</b>
<b>INGRESOS NO OPERATIVOS</b>					
Financieros	88,104	159,245	55,012	33,092	60
Ajuste por diferencia en cambio					n.a.
Deuda					n.a.
Posición Propia y Otros					n.a.
Utilidad por Efecto de Filiales	64,329	251,687	46,831	17,498	37
Otros Ingresos	5,712	38,740	5,523	189	3
<b>TOTAL INGRESOS NO OPERATIVOS</b>	<b>158,145</b>	<b>449,672</b>	<b>107,366</b>	<b>50,779</b>	<b>47</b>
<b>GASTOS NO OPERATIVOS</b>					
Cálculo Actuarial	18,060	64,083	3,789	14,271	377
Financieros	47,351	124,092	26,716	20,635	77
Ajuste por diferencia en cambio	52,581	76,974	17,120	35,461	207
Deuda	111,454	84,248	7,613	103,841	1,364
Posición Propia y Otros	-58,873	-7,274	9,507	-68,380	-719
Gasto por Efecto de Filiales		2,941	610	-610	
Otros Gastos	-2,223	18,460	-58	-2,165	3,733
<b>TOTAL GASTOS NO OPERATIVOS</b>	<b>115,769</b>	<b>286,550</b>	<b>48,177</b>	<b>67,592</b>	<b>140</b>
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>416,642</b>	<b>1,519,066</b>	<b>371,821</b>	<b>44,821</b>	<b>12</b>
Provisión impuesto de renta	69,452	187,337	85,463	-16,011	-19
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>347,190</b>	<b>1,331,729</b>	<b>286,358</b>	<b>60,832</b>	<b>21</b>